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Hvilke erfaringer har du/I og hvad fungerer i dag?
Lokalråd:
Lokalråd vigtige i samarbejdet mellem kommune og lokalområderne man fungerer i mange 
sammenhænge som bindeled/brobyggere mellem borgere/kommune. Der er skabt samarbejde 
mellem kommunen og lokalområderne om lokale forhold som fx lokalplaner, kloakering mm.
Lokalrådene er med til at øge det lokale engagement i udviklingen af områderne, det betyder noget 
at have et lokalråd som arbejder for at tilgodese lokalområdernes interesser. Det opleves der er en 
god dialog med kommunen omkring projekter, det opleves at der er god ”lydhørhed” fra 
kommunens siden når man ønsker at igangsætte projekter, og administrationen sætter pris på der 
er en lokal gruppe borgere som kan varetage områdets interesser.
Bestyrelsen og samarbejdet i det Fælles Landdistriktsråd har skabt store tværgående projekter 
som bl.a. Min Landsby App, BorgerBudgettering mm. Bestyrelsens arbejde er en god 
understøttelse af fællesskabet – og med til at give et godt sammenhold mellem lokalområderne.
I lokalrådsarbejdet opleves det at der er politisk vilje for/til de små lokalområder – og at der 
arbejdes for at understøtte den forskellighed som er i de enkelte lokalsamfund. Det er oplevelsen, 
at der er kort vej fra lokalområde til kommune og hermed fra idé til handling.

BorgerBudgettering:
Har været med til at skabe medinddragelse og engagement lokalt – det har været med til at skabe 
hurtige projekter lokalt. Det har betydet aktivering af borgere gennem konkrete projekter og at flere 
nye borgere deltager i udvikling af lokalområderne. Det har medført projekter som man ikke 
umiddelbart ville få realiseret på andre måder, og samtidig sat gang i iderigdommen i forhold til 
udviklingen af nye og flere projekter.

Puljer:
Puljerne er vigtige fordi de er med til at sikre udviklingen i lokalområderne – det giver større 
forståelse og taknemmelighed ift. kommunen, når projekter gennemføres med positivt udfald. 
Puljerne er med til at understrege den politiske vilje til at udvikle hele kommunen også de mindre 
lokalområder.

Andet:
De områder som har lokalkontakter peger på at det er en god ordning af have sin helt egen 
kontaktperson som man kan kontakte når man skal finde ud af sammenhænge, regler eller har 
brug for at få kopieret materiale mm. – det giver en indgang til kommunen. Det betyder der er en 
som har viden om det der sker i lokalområdet. Alternativt lægges der også vægt på at man kan 
bruge landdistriktskoordinator som indgang til kommunen.

Hvad tror du/I på for landdistrikternes fremtid i Hedensted Kommune?
Der skal arbejdet for, at de enkelte områdes potentiale synliggøres og udnyttes/bredes ud og 
samtidig investeres i lokalsamfundene, så de bliver attraktive for beboere og tilflyttere.
Samarbejde mellem de enkelte landsbyer/lokalsamfund skal styrkes gennem facilitering af 
lokalområdernes muligheder. Dog er det vigtigt at det sker med udgangspunkt i interesse fra de 
enkelte lokalområder – det er her det bør starte, og her man skal have et ønske om at skabe 
bredere samarbejde som kommunen så kan understøtte og facilitere.



Der bør arbejdes for et større samarbejde mellem lokalområderne i de enkelte skoledistrikter bl.a. 
for at sikre overlevelse af skoler og lokalområdets instituioner.
Man bør udfordre det decentrale samarbejde i alle aspekter, at man prøver at afdække de 
muligheder der er for, gennem samarbejde mellem kommune og lokalområder, at skabe 
decentrale løsninger.
Det er vigtigt at der arbejdes for at skabe adgang til natur, det kan evt. ske ved omfordeling og 
byudvikling lokalt – hvor man med udgangspunkt i lokalområdernes potentialer overordnet 
tilrettelægger hvor der skal være plads til naturadgang og hvor der skal være plads til 
erhverv/landbrug og samtidig sørger for optimal klimasikring af områderne.
Der bør arbejdes med de enkelte landsbyers udseende, det kan bl.a. ske ved omdannelse af den 
enkelte landsby og samtidig fjernelse af nedslidte bygninger.
Gennem samarbejde i klynger skal der skabes overensstemmelse mellem faciliteter, ønsker og 
behov for alle borgere i området.

Hvilke handlinger/tiltag kan være med til at fremtidssikre landdistriktsarbejdet? 
o Hvad vil der være brug for? 
o Hvordan styrkes sammenholden på tværs af de enkelte lokalområder?

Der skal skabes stærke skoledistrikter hvor man også har ind tænkt daginstitutioner – samtidig 
skal der sikres en fair konkurrence mellem folkeskoler og privatskoler. Skolen skal i fremtiden være 
et ”Kultur-faciliteterne” mødested for lokalområdet.
Der bør arbejdes for at skabe flere lokale sammenhold som påtager sig specifikke opgaver som fx 
Green Teams – her bør kommunen også være med til at stille materialer, værktøj og midler til 
rådighed for arbejdet.
Det foreslås at man får mulighed for at gennemføre en BorgerBudget proces, evt. i klynger, ca. 
hvert 3. år. Nogle ønsker intet tema, andre foreslår natur og sundhed eller bosætning som temaer.
BorgerBudget involverer nye borger + nye idéer.
Der bør skabes en systematik med hensyn til nedrivning af ”grimme” huse som kan være med at 
forskønne de enkelte landsbyer. 
Når man evt. arbejder for at etablere fællesskaber/samarbejde mellem lokalområder i klynger skal 
lokalområderne selv finde sammen – det ønskes at kommunen efterfølgende faciliteter processer 
for samarbejdet.
Det er vigtigt at finde alternative muligheder for kollektiv trafik hvor man ser på muligheder som fx 
delebiler, samkørsel, selvkørende busser, cykelbibliotek mm
De enkelte lokalområder vil gerne indgå i lokal branding, hvor der bliver sat fokus på deres 
kvaliteter og muligheder. Gennem digital formidling skal der skabes fokus på de særlige kendetegn 
som er i det enkelte lokalområde. Der skal arbejdes på at gøre den enkelte landsby attraktivt – der 
behøver ikke være fx haller alle steder. Samtidig bør der lokalt kunne udbydes mulighed for et 
bredt spektrum af boligformer – store, små, eje og leje, så der er boliger til alle som måtte ønske at 
bosætte sig lokalt.
Det opfordres til, at man fortsat investerer i lokalområderne gennem puljer, BorgerBudgettering og 
tilskud til drift og vedligeholdelse af lokalområderne.

At tænke strategisk er bedre end at tænke nostalgisk


